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Anotation:
In this study was shown by RNA interference that YCF 45 gene of putative chloroplast
origin is not essential for surviving of procyclic Trypanosoma brucei. Three different
construct bearing HA-tagged YCF 45 protein that differs on their N-terminus were
generated to reveal the localization of the protein in the cell. Spliced leader acceptor site
of YCF 45 mRNA was identified and in comparison to annotated data new start codon
was proposed. Fylogeny tree was made to shed some light on the origin of this gene.
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1. INTRODUCTION:

Trypanosoma brucei brucei is a subspecies of the Trypanosoma brucei complex and a
member of the protozoan order Kinetoplastida (Simpson et al., 2006; Moreira et al.,
2004). Kinetoplastid flagellates are causative agents of several serious diseases that are
spread worldwide – T. brucei is responsible for African sleeping sickness and livestock
disease Nagana (Barrett et al, 2003), related Trypanosoma cruzi causes Chagas disease
and Leishmania spp. is the causative agent of leishmaniasis.
T. brucei is famous for several distinctive oddities such as surface antigenic variation,
kinetoplast DNA, trans-splicing or mitochondrial RNA editing (Lukes et al., 2005). It is
also a model species for which a number of molecular methods are available, including
functional analysis using RNA interference (RNAi)(Wang et al., 2000).

Together with Euglenoids, kinetoplastids constitute the phylum Euglenozoa. All
euglenoids bear secondary chloroplasts, while this organelle is absent from kinetoplastids
(Hannaert et al., 2003). It is a long debated question whether the predecessors of
kinetoplastids contained a chloroplast and lost it after their separation from euglenoids, or
euglenoids engulfed it only after the separation of both lineages (Cavalier-Smith, 1999;
Martin and Borst, 2003). Some authors gathered molecular evidence to support the fact
that trypanosomes at some point had a plastid (Hannaert et al., 2003), some raised
opposing arguments based on ultrastructure (Leander, 2004).
The question whether kinetoplastids had or had not a plastid is highly relevant. It would
shed light on the long evolutionary history of the whole phylum Euglenozoa. Moreover,
if these parasitic flagellates ever harbored a plastid, some remnant metabolic pathways
totally different from those of their hosts including human may still be present in their
cells. Such pathways would represent an excellent drug target (Waller et al., 2004). In
fact, a reduced plastid termed apicoplast currently represents the most promising target in
the malaria parasites (McFadden et al., 1999). Whole genome sequencing heralded the
post genomic era of T. brucei (Berriman et al., 2005). Unfortunately the TriTryp genome-
sequencing project (Leishmania major, Trypanosoma cruzi, T. brucei) has not revealed
any substantial evidence for the existence of remnant plant or plastid genes in the
trypanosomatid genomes (El-Sayed et al., 2005).

YCF stands for hYpothetical Chloroplast open reading Frame (Hallick and Bairoch,
1994). YCFs is an arteficial group of ORFs connected with each other only because of
their at present unknown function and their connection with chloroplasts. They are
encoded either in chloroplast genomes (Steane, 2005) or they have been transferred into
the nucleus (Hackett et al., 2004). Their functions gradually become known (Mäenpää et
al., 2000, Ohtsuka et al., 2004), but unforutnately so far no one becomes interested in
YCF 45. The gene YCF 45 is the only member of its kind very surprisingly found in all
TriTryps genomes and is very likely of cyanobacterial or chloroplast origin (Opperdoes
and Michels, 2007). It is highly conserved, has an unknown function and was so far
found only in cyanobacteria and chloroplast-bearing eukaryotes (algae, plants and
diatoms). YCF 45 is, as others YCFs, coded either by the chloroplast genome itself, or
has been transferred into the nucleus and obtained the chloroplast targeting sequence
(Fig. 1). This fact strongly indicates that its function is associated with the chloroplast.
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YCF 45 gene of kinetoplastids may be either a remnant of a chloroplast or was acquired
by horizontal transfer. Alternatively, lateral transfer can be considered following the
“You are what you eat” theory (Doolittle, 1998), since there are still many extant free-
living kinetoplastids which feed on bacteria or small unicellular eukaryotes using
fagocytosis (Vickerman, 1976).
In this work I have tried to establish the intracellular localization of the protein product of
YCF 45, as well as whether it is essential for the procyclic (insect form) T. brucei.

Fig. 1 Difference between N ending of YCF 45 among different groups of organisms bearing
YCF 45 gene.
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2. OBJECTIVE:

Create and characterize YCF 45 knockdown cell line in procyclic stage of T. brucei.

Create HA-tagged YCF 45 protein producing cell line.

Compare distribution of HA-tagged YCF 45 with different N terminal peptides using
digitonin fractionation and imunolocalization.
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3. MATERIALS AND METHODS:

3.1. RNA interference

3.1.1. Preparation of p2T7-177 construct for RNAi

1) Using the annotated YCF 45 sequence from www.genedb.org primers for RNAi
were designed. Forward primer was artificially elongated with the XhoI
restriction site and accordingly was reverse primer enriched with restriction site
for SpeI (Tab. 1).

2) An amplicon was subsequently obtained by PCR in Mastercycler machine
(Eppendorf) with the genomic DNA of T. brucei used as a template. Genomic
DNA was isolated with DNeasy® Tissue Kit (QIAGEN).

PCR conditions: denaturing at 94°C, 60 s, annealing at 52°C, 60 s, extending at
72°C, 60 s (30 cycles)

3) PCR product of expected size (540 bp) was extracted from a 0.75% agarose gel
with the QIAquick® Gel Extraction kit (Quiagen) following manufacturer’s
instructions, and than cloned into the pCR® 2.1-Topo vector (Invitrogen) (Fig. 2).

4) Ligation mixture was subsequently transformed into XL1 Blue competent cells
(E. coli) and transferred on LB agarose plates treated with 100 µg/ml ampicilin
and 700 µg X-Gal.

5) Positive white colonies were picked up and grown at 200 rpm overnight at 37°C
in 3 ml liquid LB medium supplemented with 100 µg/ml ampicilin.

6) Plasmids containing the insert were isolated by QIAprep® Spin Miniprep Kit
(QIAGEN) or by alkaline lysis (TENS).

7) To verify if the target fragment is really present, was the product sequenced using
M13 reverse primer and Big Dye Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit (Applied
Biosystems).

8) After confirmation that we really have YCF 45 fragment was this fragment cut
out with XhoI and SpeI enzymes and cloned into the p2T7-177 vector using T7
ligase (Fig. 3).

9) XL1 Blue E. coli cells were transformed with the p2T7-177 vector bearing the
insert, which was once more verified with restriction analysis.

10) Clone bearing right sized fragment was grown in 100 ml liquid LB medium with
ampicilin.

11) DNA was isolated using MIDI prep method.
12) Approximate 10 µg of DNA was digested with NotI and this linearized plasmid

was prepared for electroporation by precipitating in ethanol.

name Sequence 5' → 3' Restriction site

YCF- KD-FP GCTCGAGAGAAGTATCGGACAGAAGAA Xho I

YCF-KD-RP GACTAGT TGGAGAGTATCAAAACACTA SpeI
Tab. 1 primers used for amplification of the fragment of YCF 45 used for RNAi, in bold the
restriction site is marked.
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Fig. 2 pCR® 2.1-Topo vector (Invitrogen) used for amplification and verification of our fragment

Fig. 3 p2T7-177 vector used for expression of dsRNA in the T. brucei (Wickstead et al.,
2002)
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3.1.2. Cultivation of procyclic Trypanosoma brucei

For our experiments we were using procyclic stage of T. brucei strain 29-13 (Wirtz et al.,
1999). For cultivation of this strain SDM-79 medium with addition of 15 µg/ml G418 and
50 µg/ml hygromycin is used (Brun and Schonberger, 1979). T. brucei is cultivated
under 27°C and 5% carbon dioxide (CO2 is not essential) in densities between 106-107

cells/ml. For selecting transformants mostly phleomycin resistance is used (2.5 µg/ml
phleomycin). Inducible synthesis is usually triggered by 1 µg/ml tetracycline.

3.1.3. Electroporation of procyclic stage of T. brucei

1) 10 ml of culture with 107 cells/ml density was harvested at 1300G for 10 min at
4°C.

2) Cells were washed in 10ml of cytomix solution and spun down again at the same
conditions as mentioned above.

3) Pelleted cells were resuspended in 1ml of cytomix.
4) This suspension was transferred into 2mm electroporation cuvette previously

loaded with 10 µg linearized p2T7-177 vector.
5) Cells were electroporated in ECM 630 BTX Electroporator by two pulses, the

first one of 1500 V, 25 Ω and 25 µF followed in 10 s with second of 1700 V, 25
Ω and 25 µF.

6) Electroporated suspension was then transferred into 5ml SDM-79 medium
containing hygromycin and G418.


[…]

used.
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4.3. Phylogeny of the YCF 45 gene

The purpose was to find out whether the kinetoplastid YCF 45 genes are associated with
some other particular group of organisms. That might tell us where the T. brucei YCF 45
comes from – which group was the donor of this weird chloroplast gene (Fig. 16).
Phylogenetic tree was inferred from YCF 45 amino acid sequences. Homologues of YCF
45 were aligned using Kalign program at http://www.ebi.ac.uk/kalign/. Ambiguously
aligned regions as well as gaps were excluded from further analysis. Tree was computed
using Neighbor-joining (weighted) as implemented in AsaturA program (Van de Peer et
al., 2002), with cutoff value = 1.163. Appropriate ML tree (loglk = -9477.97519) was
computed by WAG model with discrete gamma distribution in 4+1 categories as
implemented in PhyML. Particular substitutional model was chosen by PROTTEST
according to AIC. ML bootstraps were computed from 200 replicates, NJ bootstraps from
1000 replicates. Numbers above branches indicate NJ bootstrap support/ maximum
likelihood bootstraps.

Since so far no euglenid genome was sequenced, we tried another technique to find out
whether euglenoids do have YCF 45 homologue and how close it is to those in
trypanosomatids. We have run PCR on Euglena gracilis genomic DNA with primers
used against T. brucei. However, no positive results were obtained. That is probably
because of low similarity between the genes from Euglena and used primers (data not
shown).
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Fig. 16 Phylogeny tree of YCF 45 homologues.

DISCUSSION

26

5. DISCUSSION

In this work I performed functional analysis of the weird Trypanosoma brucei gene YCF
45 that seems to be of chloroplast origin (Opperdoes and Michels, 2007).

Two main lines of experiments have been performed in the procyclic stage of T. brucei.
First one was knockdown of this gene, whereas in the second, intracellular localization of
the protein was established.

For knockdown YCF 45, RNA interference was used. Northern analysis showed
successful inducible expression of dsRNA. Some leakage was detected in the non-
induced cells as well, but at least one clone exhibited no detectable dsRNA at non-
induced conditions. Therefore results obtained from this clone can be considered as valid.
Unfortunately, no growth phenotype was detected in any of the clones after the gene was
silenced.

Because of the lack of YCF 45 specific antibody, we cannot directly show that the protein
was downregulated. Therefore, polyclonal antibodies were generated against stretch of
aminoacid of the protein. Preliminary Westerns blots with commercial antibodies,
delivered only recently, failed to detect a bend of expected size, so different conditions
have to be used. Moreover, Western analysis with bloodstream stages is yet to be
performed.

Since from Northern analysis indicates that YCF 45 is a rare transcript, SL-RACE PCR
was performed. This approach not only proved that YCF 45 is really transcribed in the
procyclic stage of T. brucei, but also the splice leader acceptor site was identified.
However, the most intriguing fact with a major impact on the whole project was the
identification by SL-RACE PCR of a new potential start codon found downstream of the
one predicted in databases (Fig. 11). For several reasons we consider this new methionine
as the true start of the protein. The alignment showed that in T. cruzi homologue, the
annotation program prioritizes this start codon as well. Originally a targeting function of
some kind of the N-extensions was considered. Importantly homologues from plants and
alga do not have any extensions or they are equipped with chloroplast signal peptide,
accordingly to YCFs connection with chloroplast (Hallick and Bairoch, 1994). No
convincing results were detected by prediction programs for any targeting signal, whereas
the long N-extension has really strong prediction to be targeted into the mitochondrion.
Ultimate prove is, however, localization of the YCF 45 protein in the cell.

Since the antibody is so far not available, we have decided to add an HA-tag to the
protein in question, against which a monoclonal antibody is commercially available.
(Long et al., 2008)
After sequencing the third construct, we have found two aminoacids differences from the
genomic sequence. Because they were close to the C terminus, while our attention is
focused on the targeting peptide, we found them as acceptable risk to our project. At their
position they should not interfere with the targeting mechanism.
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The HA- tagging strategy has also the advantage that it should be possible to distinguish
between distribution of the N-extension-containing and the N-extension-lacking proteins.
This specific approach shall reveal whether the weird N-extension serves as a targeting
sequence to a cellular compartment. For that purpose, two survey techniques were used -
digitonin fractionation and imunolocalization. Since the results for the third constructs are
still in the process, only preliminary data are available.

Digitonin fractionation showed that the two tested constructs (N+, N-) are localized in the
cytosolic fraction. (This observation strengthens the argument supporting first methionine
as the genuine start codon of the protein, because if the N-terminal sequence is not a
targeting peptide, what would be its function, as it is absent from all the other YCF 45
homologues?) Experiments performed with the third construct shall be the key for
solving this issue.

Phylogenetic analysis was performed in order to get some clue as to the origin of YCF 45
and identification of its closest relatives. Indeed kinetoplastid YCF 45 homologues are
related to each other but do not cluster with any other group of organisms. Therefore, it is
not possible to establish where did the kinetoplastids obtain their chloroplast gene.
Moreover its proximity to oomycetes and metazoa raises the possibility that YCF 45 may
be originally eukaryotic and its chloroplast function is secondary and therefore derived.
This fact is in variance with the currently published data (Opperdoes and Michels, 2007).
These authors were working only with genes from cyanobacteria, diatoms, algae, plants
and trypanosomatids without any proper outgroup. That may lead to early misjudgement
in marking the YCF 45 as the chloroplast gene.
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6. CONCLUSIONS

YCF 45 was successfully knocked down. The protein does not seem to be essential in the
procyclic stage of Trypanosoma brucei according to the growth phenotype.

Three clones bearing different HA-tagged versions of YCF 45 were successfully
obtained. So far original N-extension containing clone and N-extension lacking clone are
targeted into the cytosol. To finish this experiment – third clone has to be added and
immunolocalization of all three clones is a necessary step to settle the issue of origin and
intracellular localization of YCF 45.
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