Posudek k bakalářské práci Jiřího Týče

FUNCTIONAL ANALYSIS OF THE YCF 45 GENE IN THE PROCYCLIC *TRYPANOSOMA BRUCEI*

Bakalářská práce se zabývá studiem funkce genu označovaného jako YCF 45 v buňce *T. brucei*. Tento gen patří do skupiny specificky plastidových genů, u nichž není známá funkce. Vzhledem k tomu, že *Trypanosoma* nemá plastid, ale otázka, zda jej v minulosti měla, je stále otevřená, je studium tohoto genu zajímavé nejen z hlediska funkčního (Co a kde dělá v organizmu bez plastidu?), ale také evolučního (Je pozůstatkem plastidu?). Autor si vytkl za cíle zjistit, zda vypnutí exprese genu pro YCF 45 v buňce *T. brucei* ovlivní růstový fenotyp, jaká je lokalizace produktu YCF 45 v buňce a konečně, kde je evoluční původ tohoto genu.

Práce je psaná anglicky a je na slušné jazykové úrovni. Několik překlepů a chyb, které jsem objevil, uvádím na závěr posudku. Jejich množství je vzhledem k rozsahu práce malé. Práce má klasické členění. V úvodu autor seznamuje čtenáře stručně ale dostatečně s patřičnou problematikou. K této kapitole bych měl dvě faktické poznámky. (1) Není pravda, že všechna euglenoida mají sekundární chloroplast (strana 1, řádek 11-12). Chloroplast nacházíme jen u podskupin Euglenales a Eutreptiales, které tvoří pravděpodobně monofyletickou vnitřní skupinu euglenidů. (2) Horizontální genový přenos a laterální genový přenos jsou synonyma pro tentýž jev a nikoli dvě možnosti, jak se gen může dostat do organizmu (strana 2, řádek 2).

Kapitola materiál a metody dokazuje, že autor zvládnul značné množství sofistikovaných molekulárních metod, k čemuž mu gratuluji. Postupy jsou zde podrobně popsány a nemám k nim žádné poznámky.

V kapitole výsledků autor přehledně prezentuje získané výsledky. Kapitola obsahuje celkem 13 obrázků. Obrázky jsou vesměs kvalitní s výjimkou obr. 14, u kterého by se podle mého názoru dalo zlepšit jednak rozlišení a také odstranit výrazné barevné pozadí. U některých obrázků mi schází podrobnější popisky. Například u obrázku 7 není jasné, co zobrazuje tmavý panel vlevo dole, u obrázku 16 bych zase uvítal uvedení metody konstrukce stromu a vysvětlení co znamenají hvězdičky na některých větvích. Faktický dotaz bych měl k obrázku 14, na kterém autor údajně ukazuje přítomnost YCF 45 výhradně v cytosolické frakci trypanosom. V řádcích s mitochondriálními frakcemi klonů N-1 a N-3 je přítom patrný jasný signál. Mohl by to autor nějak vysvětlit? Dále by mě zajímalo, proč jsou v cytosolické frakci klonu N+ vidět dva signály o různé velikosti. Poslední poznámku mám k fylogenetické

analýze. Sekvence všech nefotosyntetických zástupců (kinetoplastidů, oomycét a červa *Strongylocentrotus*) vytvořily na stromu velmi dlouhé větve, které se umístily mimo skupinu sinicových a chloroplastových homologů. Může to znamenat, že tyto geny nemají původ v plastidu, jak se domnívá autor, ale také to může znamenat, že výsledek analýzy je ovlivněn artefaktem přitahování dlouhých větví (LBA). Domnívám se, že dlouhé větve heterotrofů nebudou přirozené dlouhé větve tedy větve, jejichž délka je dána dlouhou samostatnou evoluční minulostí. Budou to spíše umělé dlouhé větve, jejichž délka je dána zvýšenou substituční rychlostí. Zvýšenou substituční rychlost bych u homologů, které ztratily původní funkci v plastidu dokonce očekával. Obávám se, že u těchto dlouhých větví nebude snadné nabýt jistoty, že skutečně leží mimo plastidovou skupinu. Bylo by rozhodně potřeba provést analýzy zaměřené na potlačení efektu LBA, např. analýzu bez dlouhé větve Firmicutes, odstraňování rychle mutujících pozic (slow-fast), analýzu pomocí modelů CAT a covarion. To vše je ovšem nad rámec této molekulárně biologicky laděné práce a není to tedy míněno jako výtku, ale spíše jako doplňující poznámka.

V kapitole diskuze autor vhodnou formou diskutuje své výsledky v celkovém kontextu. Drobnou výtku bych směřoval ke kapitole „conclusions“, kde autor tvrdí, že úspěšně vypnul YCF 45, ačkoli, jak správně uvádí dříve v diskusi, si tím nemůže být jist, protože neověřil expresi proteinu na western blotu.

Seznam literatury obsahuje 35 citací. Jednu citaci ze seznamu (Maslov a kol.) jsem nenašel v textu, ale jinak je seznam zpracován kvalitně.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že bakalářská práce je podle mého soudu po formální i obsahové stránce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborná.

Vladimír Hampel